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股利作为股份公司付给股

东的投资报酬袁 其形式有现金

股利尧股票股利尧财产股利和负

债股利四种袁 实务中以现金股

利和股票股利最为常见遥 财产

股利是指公司用现金以外的资

产向股东分派的股息和红利袁

如有价证券尧存货等遥对于财产

股利渊本文特指以存货形式发放

的股利冤的会计处理袁由于涉及

关联交易而争议颇多遥 在西方

会计核算中袁 一般在财产股利

发放前袁 先将相关财产的账面

价值调整为公允市价袁 承认处

分财产股利袁 然后再作股利发

放的分录遥其会计处理如下院将

相关财产的账面价值调整为公

允市价时 渊假设公允市价大于

账面价值冤院借记野存货冶科目袁

贷记野处置存货收益冶科目曰在

股利宣告日院借记野处置存货收

益冶科目袁贷记野应付股利冶科

目曰在股利发放日院借记野应付

股利冶科目袁贷记野存货冶科目遥

此种处理方式袁 由于提前

确认了存货处分收益袁 故在股

利发放时不确认销售袁 只是按

存货的账面价值进行转账遥 我

国现行会计处理中强调稳健性

原则袁存货期末计价采用野成本

与可变现净值孰低法冶袁 只有在期末存货的可变现净值低于

成本时袁才可以确认存货跌价损失袁计提存货跌价准备遥 有关

财产股利的账务处理袁现行会计制度未给出明确答案遥

财政部在叶关联方之间出售资产等有关会计处理问题暂

行规定曳中袁做出了如下规定院上市公司出售资产或将债权转

移渊含出售债权冤给关联方袁如果实际交易价格低于或等于所

出售资产或转移债权账面价值的袁仍按有关企业会计制度和

准则的规定进行处理曰如果实际交易价格超过相关资产账面

价值的袁除市场上存在更客观尧明确尧公允的价格外袁对于非

正常商品销售袁 如果没有确凿证据表明交易价格是公允的袁

在符合收入确认条件的前提下袁应按出售商品的账面价值将

其确认为收入袁将实际交易价格与出售商品账面价值间的差

额袁计入资本公积渊关联交易差价冤遥 显然袁股份公司发放财产

股利的行为属于非正常商品销售袁 按照这一规定的要求袁如

果实际交易价格低于或等于作为股利的财产的账面价值袁或

者虽高于其账面价值但能证明是公允的袁会计处理中应确认

销售收入遥

例如袁某上市公司渊一般纳税人冤猿月员日宣告发放现金股

利猿缘员万元袁由于公司财务状况突然恶化袁在实际支付日改用

库存商品向股东支付股利袁双方协商按市场公允价值确认库

存商品价值成交价格为猿园园万元袁 该批库存商品的成本为圆缘园

万元袁未计提跌价准备袁计税价格为猿园园万元遥

则股利发放日的会计处理如下院 借院 应付股利猿缘员万元曰

贷院主营业务收入猿园园万元袁应交税金要要要应交增值税缘员万元遥

借院主营业务成本圆缘园万元曰贷院库存商品圆缘园万元遥

如果实际交易价格超过相关财产的账面价值袁 且无法证

明其是否公允袁 会计处理中也要按存货的账面价值确认销售

收入袁将实际交易价格与出售存货账面价值的差额袁计入资本

公积渊关联交易差价冤遥

仍以上例袁假如不能证明实际成交价格是公允的袁其他条

件不变遥 则股利发放日会计处理如下院借院应付股利猿缘员万元曰

贷院主营业务收入圆缘园万元袁应交税金要要要应交增值税缘员万元袁

资本公积要要要关联交易差价缘园万元遥 借院主营业务成本圆缘园万

元曰贷院库存商品圆缘园万元遥

这种处理方式将公司发放财产股利的行为视同销售商

品袁确认销售收入遥笔者以为袁此种处理方式存在明显弊端院首

先袁不符合有关收入确认的实质遥收入是企业在会计期间内增

加的除所有者投资以外的经济利益遥 若这一经济利益来源于

投资者袁应视为投资者对企业的贡献或追加投资袁计入所有者

权益遥而公司因发放财产股利而增加的经济利益来源于股东袁

不属于收入确认的范畴遥其次袁为上市公司粉饰经营业绩提供

了可能遥 当前袁股市中会计信息造假行为屡禁不止袁不少上市

公司尤其是野杂栽冶一族袁为了掩盖经营上的失败袁继续在股市

中圈钱袁往往在会计处理上大做文章袁利用制度上的漏洞袁人

为调节利润袁制造虚假的繁荣袁严重损害了广大投资者尤其是

中小投资者的利益遥 当前财产股利的会计处理方式无疑为上

市公司与大股东联手作弊提供了方便遥基于以上原因袁不少人

主张袁即使实际成交价格是公允的袁在会计处理时也不确认收

益袁而是按存货成本转账遥 其股利发放日的会计处理如下院借

记野应付股利冶科目袁贷记野库存商品冶尧野应交税金要要要应交增

值税冶科目遥

这种处理方式可以避免上市公司粉饰经营业绩遥然而袁公

司以存货支付股利袁货物的所有权已归他人袁债务得以减少袁

与现金资产等价的经济利益已经实现袁 无视这一经济利益的

存在显然不符合客观性原则遥笔者以为袁鉴于财产股利是一种

非正常的商品销售袁 实务中往往是在股份公司宣告发放现金

股利后袁由于财务状况突然恶化而无法支付现金袁不得不改用

存货支付已经宣告的股利袁具有债务重组的性质遥 因此袁其会

计处理也应比照债务重组进行遥 无论实际成交价格是否客观

公允袁是否大于相关资产的账面价值袁会计处理中均不应确认

销售收入袁而是按存货的账面价值转账袁差额部分计入资本公

积渊或管理费用冤遥 这样袁既可以简化核算袁省去判断存货实际

成交价格是否公允尧是否大于其账面价值的麻烦袁也可以防止

上市公司与大股东联手操纵利润袁粉饰会计报表遥

仍以前例袁股利发放日会计处理如下院借院应付股利猿缘员万

元曰贷院库存商品圆缘园万元袁应交税金要要要应交增值税缘员万元袁

资本公积要要要关联交易差价缘园万元遥 如果该批存货的实际成

本为猿圆园万元袁其他条件不变袁则会计处理为院借院应付股利猿缘员

万元袁管理费用圆园万元曰贷院库存商品猿圆园万元袁应交税金要要要

应交增值税缘员万元遥 笫
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